
 
 
 

 
 

 
Hotărârea Senatului Universităţii din Piteşti 

Nr. 171 din data 12.09.2016 
 

cu privire la aprobarea rezultatelor concursurilor pentru ocuparea posturilor didactice vacante 

desfășurate în sem. al II-lea al anului universitar 2015-2016 

 

 

În conformitate cu prevederile H.G. 44/2016 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei 

Naţionale şi Cercetării Ştiinţifice, anexa 3, punctul 35,  prin care se instituţionalizează Universitatea din 

Piteşti, precum şi cu prevederile Legii Educaţiei Naţionale 1/2011 cu modificările şi completările 

ulterioare, ale Cartei Universităţii din Piteşti, Senatul Universităţii din Piteşti în şedinţa din 12.09.2016,  
 
 
 

Hotărăşte: 
 

 
Art. 1 Aprobarea rezultatelor concursurilor pentru ocuparea posturilor didactice vacante desfășurate în 

sem. al II-lea al anului universitar 2015-2016, la Universitatea din Pitești (Anexa 1). 

Art. 2 Conducerea executivă va duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri. 

 

 

            Consilier juridic, 

                        Elena Mateescu  

 

SECRETAR GENERAL AL SENATULUI,       
     Lect. univ. dr. Delia DUMINICĂ                              
 
 
 

PREŞEDINTELE SENATULUI, 
Prof. univ. dr. Mihaela DIACONU 

 
 
 
 

 

M I N I S T E R U L  E D U C A Ţ I E I  N A Ţ I O N A L E  Ş I  C E R C E T ĂR I I  Ş T I I N Ţ I F I C E  

UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
Târgu din Vale, 1, 110040-Piteşti, România    http://www.upit.ro 
Tel./Fax: +40 348 453 142                       
 Nr.:.............. din data de: ..........................  

SENATUL UNIVERSITĂŢII DIN PITEŞTI 



Anexa 1 
 

Rezultatele concursurilor desfășurate pentru ocuparea posturilor didactice vacante în sem. II al 
anului universitar 2015-2016 la Universitatea din Pitești 

 

  

Nr. 
crt  Postul scos la concurs 

Facultatea/ 
Departamentul 

Numele și prenumele 
candidatului 

validat 
Rezultatul 

1. Poziția 9– conferențiar – la disciplinele: Chirurgie 

semiologie;Urologie;Nursing special 6;Nursing special 1. 

Științe/ Asistenţă Medicală 
şi Kinetoterapie 

Grigorie Victor Gheorghe Admis 

2. Poziția 10– conferențiar – la disciplinele: Kinetoterapia în 
afecţiunile respiratorii la persoanele cu dizabilităţi; 

Kinesiologie; Elemente de fizioterapie. 

Științe/ Asistenţă Medicală 
şi Kinetoterapie 

Fieroiu Ion Emil Admis 

3. Poziția 11– conferențiar – la disciplinele: Particularităţi ale 
asistenţei de recuperare în afecţiunile ortopedico-traumatice 

ale persoanelor cu dizabilităţi;Kinetoterapia în 
pediatrie;Metode şi tehnici de tonifiere. musculară. 

Științe/ Asistenţă Medicală 
şi Kinetoterapie 

Dumitru Andrei Admis 

4. Poziția  10 - conferenţiar– la disciplinele: Imbunătățiri 
funciare; Cadastru agricol; Topografie. 

Științe/ Ingineria Mediului 
şi Știinţe Inginereşti 

Aplicate 

Marian Mădălina Cristina Admis 

5. Poziția  2 - profesor universitar – la disciplinele: Interacţiuni 
ale microorganismelor cu mediul; Biotehnologii pentru 

protecţia mediului. 

Științe/ Științe ale naturii Petre Marian Admis 

6. Poziția  8 – profesor universitar– la disciplinele: Dinamica 
autovehiculelor I, II; Caroserii și analiza structurala. 

Mecanică și Tehnologie/ 
Autovehicule și 

Transporturi 

Tabacu Ștefan Lucian Admis 

7. Poziția 18 – conferențiar – la disciplinele: Siguranța Activă şi 
Siguranța Pasivă a Autovehiculelor Rutiere; Sisteme de 
Transport; Fabricarea şi Repararea Autovehiculelor I 

Mecanică și Tehnologie/ 
Autovehicule și 

Transporturi 

Ilie Sorin Admis 

8. Poziția 9 - conferențiar -   la disciplinele: Rezistenţa 
materialelor 1, 2; Metoda elementelor finite. 

Mecanică și Tehnologie/ 
Fabricație și Management 

Industrial 

Rizea Vasile Admis 

9. Poziția 10 - conferențiar -   la disciplinele: Rezistența 
materialelor 1,2; Mecanisme şi organe de maşini. 

Mecanică și Tehnologie/ 
Fabricație și Management 

Industrial 

Grigore Jan Cristian Admis 

10. Poziția 11 - conferențiar -   la disciplinele: Prelucrări prin 
deformare la rece; Dispozitive tehnologice; Dispozitive 

tehnologice – proiect. 

Mecanică și Tehnologie/ 
Fabricație și Management 

Industrial 

Iordache Daniela Monica Admis 

11. Poziția 26 - Șef Lucrări -   la disciplinele: Tehnologia 
materialelor; Ştiinţa şi ingineria materialelor; Caracterizarea 

materialelor. 

Mecanică și Tehnologie/ 
Fabricație și Management 

Industrial 

Ducu Cătălin Admis 

12. Poziția 13 – conferențiar – la disciplinele: Măsurări în 
electronică şi telecomunicaţii;Sisteme de intrare – ieşire. 

Electronică, Comunicații și 
Calculatoare/ Electronică, 
Calculatoare şi Inginerie 

Electrică 

Oproescu Mihai Admis 

13. Poziția  14 – conferențiar – la disciplinele:  Acţionări 
electrice;Sisteme de acţionări electrice; Robotică industrială. 

Electronică, Comunicații și 
Calculatoare/ Electronică, 
Calculatoare şi Inginerie 

Electrică 

Beloiu Cristian Robert Admis 

14. Poziția 11 – conferențiar – la disciplinele: Tehnologia frescei: 
compoziţie, structură, proprietăţi, tipuri de degradare şi 

conservare; Metodologia conservării şi restaurării operelor de 
artă; Studiul Desenului.  

Teologie Ortodoxă/ 
Teologie 

Grecu Dorin Admis 

15. Poziția  4 – conferențiar – la disciplinele: Introducere în 
sociologie I / Introducere în sociologie II  (Probleme 

sociale);Politici de incluziune socială;Sociologia sănătăţii şi a 
bolii. 

Teologie Ortodoxă/ 
Asistență Socială 

Constantinescu Cornel Admis 



Nr. 
crt  

Postul scos la concurs 
Facultatea/ 

Departamentul 

Numele și prenumele 
candidatului 

validat 
Rezultatul 

16. Poziția 8 – lector – la disciplinele: Protecţia 
copilului;Dezvoltare comunitară;Politici sociale;Stiluri şi 

metode de comunicare în consiliere. 

Teologie Ortodoxă/ 
Asistență Socială 

Dumitrescu Ana Maria Admis 

17. Poziția 12 - asistent -  la disciplinele: Psihologie socială 
aplicată; Introducere în psihologie; Pedagogie socială; 

Psihopatologie şi psihoterapie; Consiliere în asistenţă socială; 
Dezvoltare umană; Tehnici de comunicare în asistenţă 

socială; Metodologia cercetării în ştiinţele socio-umane; 
Dezvoltare comunitară. 

Teologie Ortodoxă/ 
Asistență Socială 

Răduț Seliște Diana 
Valentina 

Admis 

18. Poziția 23 - lector - la disciplinele: Managementul strategic al 
carierei și dezvoltării angajaților (Strategic Career 

Management and Employees’ Development);Managementul 
comparat al resurselor umane;Managementul carierei. 

Eurocariere;Management comparat. 

Științe Economice/ 
Management şi 

Administratea Afacerilor 

Antoniu Maria Eliza Admis 

19. Poziția 25 – lector – la disciplinele: Drept electoral, Dreptul 
turismului, Drept constituțional și instituții politice 1,2; 

Dreptul comunitar al muncii și securității sociale, Dreptul 
muncii 

Drept și Științe 
Administrative/ Drept şi 
Administraţie Publică 

Puran Andra Admis 

20. Poziția 26 – lector – la disciplinele: Drept bancar, Elemente 
de drept general, Drept financiar, Drept civil. Drepturi reale. 

Drept și Științe 
Administrative/ Drept şi 
Administraţie Publică 

Pîrvu Adriana Ioana Admis 

21. Poziția10 – conferenţiar – la disciplinele: Metodica predării 
handbalului în școală; Fundamentele științifice ale jocurilor 

sportive – handbal. 

Educație Fizică și Sport/ 
Educaţie Fizică 

Popescu Daniela Corina Admis 

22. Poziția 6 – conferenţiar – la disciplinele:: Programare logică 
și funcțională;Inteligența artificială;Tehnici moderne de 

prelucrarea imaginilor. 

Matematică-Informatică/ 
Matematică - Informatică 

Constantin Doru Admis 

23. Poziția 7 - conferențiar -  la disciplinele: Ingineria 
programelor;Analiza algoritmilor;Analiza complexă;Analiza 

matematică. 

Matematică-Informatică/ 
Matematică - Informatică 

Popescu Doru Anastasiu Admis 

24. Poziția l 3 – conferenţiar – la disciplinele: Comunicare în 
organizații;Leadership în organizații. 

Științe Socio-Umane/ 
Psihologie, Istorie, Științe 

ale Comunicării 

Duminică Delia Admis 

25. Poziția 6 –conferențiar – la disciplinele:  Limba română; 
Metodica predării limbii și literaturii române. 

Științe ale Educației/ Științe 
Aplicate 

Bloju Cristina Loredana Admis 

26. Poziția  3 – conferenţiar – disciplinele: Didactica 
disciplinelor tehnice; Instruire asistată de calculator. 

Științe ale Educației/ DPPD Tecău Grigore Florin Admis 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


